三亚市财政局关于落实政府采购支持中小企业发展若干政策的通知
（征求意见稿）

市直各预算单位，各区财政局，各政府采购代理机构：
　　为贯彻落实《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）精神，发挥政府采购政策功能，优化政府采购营商环境，促进我市中小企业有序发展，结合我市政府采购工作实际，现就政府采购支持中小企业发展有关事项通知如下，请遵照执行：
　　一、预留政府采购份额
　　（一）200万元以上、400万元以下的工程采购项目，适宜由中小企业提供的，采购人应专门面向中小企业采购。
　　（二）超过200万元的货物和服务采购项目、超过400万元的工程采购项目中适宜由中小企业提供的，采购人应预留该部分采购项目预算总额的30%以上专门面向中小企业釆购，其中预留给小微企业的比例不低于60%。
　　（三）采购人或采购代理应当在采购公告及采购文件（包括招标文件、竞争性谈判文件、询价文件、竞争性磋商文件）中注明该项目是否专门面向中小企业采购。对于通过预留采购项目、预留专门采购包、要求以联合体形式参加或者合同分包等措施签订的采购合同，应当明确标注本合同为中小企业预留合同。
　　（四）采购人在确保采购目标顺利实现的基础上，根据采购项目的实际情况，适当扩大预留比例。
　　二、落实政府采购价格优惠政策
　　对于非专门面向小微企业的项目，采购人、采购代理机构应当在采购文件中作出规定，对小微企业报价给予6%-10%的扣除，用扣除后的价格参与评审。具体比例应在采购文件中注明。适用招标投标法的政府采购工程建设项目，采用综合评估法但未采用低价优先法计算价格分的，评标时应当在采用原报价进行评分的基础上增加其价格得分的3%-5%作为其价格分。采购人在确保采购目标顺利实现的基础上，根据采购项目的实际情况，合理确定价格扣除或价格加分比例。
　　三、鼓励设置采购包或分包履约
　　非专门面向中小企业的采购项目，采购人在制定采购需求时，可结合采购特点，将采购项目整体或者设置采购包专门面向中小企业采购；对于性质复杂特殊的、不适合分包采购的项目，可采取分包履约方式，在采购文件中明确分包履约的规定。
　　四、保障公平竞争权利
　　采购人、采购代理机构在编制采购文件时，不得以企业注册资本、资产总额、营业收入、从业人员、利润、纳税额等规模条件和财务指标作为供应商的资格要求或者评审因素，不得在企业股权结构、经营年限等方面对中小企业实行差别待遇或者歧视待遇。
　　五、深化订单融资改革
　　建立政府采购合同融资信息管理系统，提供产品展示、线上申请、审查审批、贷款发放、付款进度查询以及后续评价等全程一站式服务，提升服务精准度，更好缓解中小微企业“融资难”“融资贵”问题。
　　六、降低政府采购交易成本
　　（一）在政府采购活动中，1000万元以下（不含1000万元）的政府采购项目，采购人、采购代理机构免收中小企业投标（响应）保证金；对重大（1000万元以上，含1000万元）项目收取投标（响应）保证金的，可以用银行保函、银行汇票、银行电汇、转账支票等非现金形式进行提交，任何单位不得拒绝。
　　（二）采购人、集中采购机构不得向供应商收取采购文件工本费等费用。鼓励其他采购代理机构以电子采购文件替代纸质采购文件，降低采购文件工本费。鼓励其他代理机构免费提供采购文件。
　　七、依法公开政府釆购信息
　　采购人应依法将政府采购项目预算金额、采购公告、采购文件、采购结果、采购合同等政府采购全过程信息在“海南省政府采购网”上公开，便于中小企业及时获取政府采购信息。同时根据《三亚市财政局转发海南省财政厅关于开展政府采购意向公开工作的通知》（三财〔2020〕1571号）要求，扎实开展采购意向公开工作，及时公开采购意向，并标明是否专门面向中小企业采购，为中小企业参与政府采购活动提供信息渠道。
　　八、优化政府采购活动程序
　　中小微企业在参加政府采购项目时，提供了《中小企业声明函》的，任何单位和个人不得要求供应商提供《中小企业声明函》之外的中小企业身份证明文件，减轻中小企业负担，提高政府采购效率。
　　九、降低中小企业经营成本
[bookmark: _GoBack]　　（一）鼓励采购人不收取履约保证金，确需收取的，收取的履约保证金不得超过合同金额的5%；对规格标准统一、现货货源充足且价格变化幅度较小的货物采购项目，采购人应当免收中小企业供应商履约保证金。另外，采购代理机构不得收取履约保证金。
　　（二）采购人不得要求中小企业接受不合理的付款期限、方式、条件和违约责任等交易条件，不得违约拖欠中小企业的货物、工程、服务款项。采购人在与中小企业签订政府采购合同时，应从履约保证金、支付期限等方面给予适当支持。
    （三）采购人结合项目特点和供应商资信情况，在签订合同后即预付一定比例的合同款项给中标（成交）供应商，以降低企业经营成本，预付款比例原则上不低于合同金额的30%；对于资信状况良好、履约能力较强的中标（成交）供应商，可适当提高预付款比例，但最高不得超过合同金额的70%。建设工程项目预付款有特殊规定的除外。
本通知自2022年6月1日起施行，有效期至2027年5月31日。